
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 17/11/2022) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 019 a 025/2022 – CRP Campus Rio Paranaíba 
 

O Diretor Geral do Campus UFV de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0687/2019, publicada no Diário Oficial da União de 17/06/2019 e 

considerando a competência delegada pela Portaria 0047/2008, resolve: 
 
ATO 019/2022/CRP, DE 29/09/2022 – 1. Designar os servidores técnico-

administrativos: IONICE OLIVEIRA MENDONÇA, matrículas 8640-1/UFV e 
15746022/SIAPE, KELY RESENDE SILVA, matrículas 10878-2/UFV e 1935685/SIAPE e 

THIAGO CORRÊA BORGES, matrículas 11545-2/UFV e 2028117/SIAPE, para, sob a 
presidência da primeira, comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da 
servidora FERNANDA ROSADO COELHO CASSUCE, matrículas 12008-1/UFV e 

2611134/SIAPE. 2. Designar o servidor técnico administrativo LUCIANO LOPES PEREIRA, 
matrículas 8635-5/UFV e 2038141-7/SIAPE, para atuar como orientador da avaliada. 

 
ATO 020/2022/CRP, DE 18/10/2022 – Designar os membros da Comissão de 
Planejamento de Contratação de empresa especializada para confecção e fornecimento de 

refeições a serem oferecidas no Restaurante Universitário do Campus Rio Paranaíba. 
Presidente: Bruno Barbosa de Oliveira (matrícula 8721-1/UFV). Membros: Thiago Corrêa 

Borges (matrícula 11545-2/UFV); Ana Paula Pereira Castro (matrícula 13265-9/UFV); 
Cristina Xavier Cordeiro (matrícula 13278-0/UFV) e Jeremias Soares Rodrigues (matrícula 
13279-9/UFV). 

 
ATO 021/2022/CRP, DE 20/10/2022 – 1. Designar os membros da Comissão de 

Planejamento de Contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação de 
serviços não continuados inerentes à colação de grau do primeiro semestre de 2023 em 
atendimento à demanda da UFV Campus Rio Paranaíba, no âmbito da Instrução Normativa 

05/2017/MPOG. Presidente: Fábio André Teixeira, matrícula 11130-9/UFV. Membros: 
Guanaeli Matias de Mendonça Silva, matrícula 10402-7/UFV; Kerly Cristina de Oliveira, 

matrícula 10401-9/UFV; Ivo da Silva, matrícula 11790-0/UFV; Kely Resende Silva, 
matrícula 10878-2/UFV; Edna Valdirene de Freitas Fernandes, matrícula 10793-X/UFV. 2. 
Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida 

equipe conclua seus trabalhos. 
 

ATO 022/2022/CRP, DE 03/11/2022 – Designar os membros da Comissão de 
Eventos, responsável por disciplinar a realização de eventos de quaisquer naturezas e 

portes no Campus Rio Paranaíba, conforme Resolução nº 12/2011/CONSU: Presidente: 
Maria Elisa de Sena Fernandes, matrícula 11040-X/UFV. Membros: Luciano Lopes Pereira, 
matrícula 8635-5/UFV; Bruno Barbosa de Oliveira, matrícula 8721-1/UFV; Cristiane 

Nataline de Morais, matrícula 13266-7/UFV. 
 

ATO 023/2022/CRP, de 07/11/2022 – Designar os membros docentes da Comissão 
Coordenadora do curso de Pós-Graduação em Administração Pública em Rede Nacional 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 17/11/2022) 

 
2 

 

(PROFIAP), nível de mestrado, do Campus UFV Rio Paranaíba, com mandato conforme 
Resolução 13/2020/CEPE da Universidade Federal de Viçosa. Coordenador: CARLOS 

EDUARDO ARTIAGA PAULA, matrículas 11863-X/UFV e 1945429/SIAPE. Membros 
Docentes: GILBERTO VENÂNCIO LUIZ, matrículas 10136-2/UFV e 1753676-9/SIAPE, 
representante do Campus Rio Paranaíba; GUSTAVO FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ 

matrículas 12725-6/UFV e 1992034/SIAPE, representante do Campus Florestal; ODEMIR 
VIEIRA BAETA, matrículas 8435-2/UFV e 2363518/SIAPE, representante do Campus 

Viçosa. 
 
ATO 024/2022/CRP, DE 07/11/2022 – 1. Designar os membros da Comissão de 

Incentivo à Produção Científica do Mestrado Profissional em Administração Pública – 
PROFIAP, conforme relacionado: Presidente: ROSIANE MARIA LIMA GONÇALVES, matrícula 

8643-6/UFV. Membros: ADRIANA VENTOLA MARRA, matrícula 7224-9/UFV; SIMONE 
MARTINS, matrícula 7304-0/UFV. 2. Reconhecer o exercício da referida comissão a partir 
de 03 de janeiro de 2022. 

 
ATO 025/2022/CRP, DE 16/11/2022 – Designar os professores SAMUEL BORGES 

BARBOSA, matrícula 12498-2/UFV; MAGNO ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 12778-7/UFV; 
JOÃO FERNANDO MARI, matrícula 8884-6/UFV e LUCIANO JOSÉ MINETTE, matrícula 
8232-5/UFV, para avaliar a viabilidade e elaborar Proposta de Implantação de Mestrado 

Profissional na Área de Engenharia de Produção, na UFV Campus Rio Paranaíba. 
 

Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, Diretor Geral do Campus 
UFV - Rio Paranaíba. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa 

– Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

